
  

  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG CỐC LẾU 

 

Số:     KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Cốc Lếu, ngày       tháng 11 năm 2023  

 

KẾ HOẠCH 
 Phòng ngừa sốt rét quay trở lại sau loại trừ  

trên địa bàn phường Cốc Lếu, giai đoạn 2024-2025   

     
  Thực hiện Kế hoạch số 285/ KH-UBND ngày 03/11/2023 của UBND thành 

phố Lào Cai về phòng ngừa sốt rét quay trở lại sau loại trừ của thành phố Lào Cai 

giai đoạn 2024-2025.  

UBND phường xây dựng kế hoạch triển khai phòng ngừa sốt rét quay trở lại 

sau loại trừ cụ thể như sau:  

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU  

1. Mục tiêu chung: Tiếp tục triển khai các hoạt động nhằm phòng ngừa sốt 

rét quay trở lại. Củng cố các yếu tố bền vững, duy trì kết quả loại trừ sốt rét những 

năm tiếp theo.   

2. Mục tiêu cụ thể  

- Kiểm soát tối đa để giảm tỷ lệ có ký sinh trùng sốt rét nội địa.  

- 100% số người nghi ngờ mắc sốt rét được lấy máu xét nghiệm ký sinh trùng 

sốt rét.  

- 100% trường hợp bệnh sốt rét ngoại lai được phát hiện, báo cáo, điều tra, 

quản lý và điều trị kịp thời, đúng theo hướng dẫn của Bộ Y tế.  

3. Chỉ tiêu cụ thể  

3.1. Bảo đảm người dân được tiếp cận các dịch vụ chẩn đoán sớm sốt rét, điều 

trị kịp thời, hiệu quả, an toàn  

- 100% số người nghi ngờ mắc bệnh sốt rét phải được lấy máu xét nghiệm ký 

sinh trùng sốt rét.  

- 100% bệnh nhân sốt rét được điều trị đúng phác đồ theo qui định của Bộ Y tế.  

3.2. Nâng cao diện bao phủ các biện pháp phòng chống sốt rét phù hợp cho 

người dân có nguy cơ mắc sốt rét  

- Đảm bảo 100% hộ gia đình ở những vùng có nguy cơ sốt rét cao như: vùng 

biên giới, vùng giáp ranh với các địa bàn có sốt rét lưu hành, vùng có nhiều dân di, 

biến động... có đủ màn phòng, chống muỗi.   

- Trên 95% người dân có nguy cao cơ mắc sốt rét (đi rừng, ngủ tại nương, rẫy) 

sử dụng biện pháp phòng chống sốt rét (nằm màn tẩm hóa chất và các biện pháp bảo 

vệ cá nhân khác).  



  

  

3.3. Nâng cao chất lượng hệ thống giám sát dịch tễ bệnh sốt rét và đảm bảo 

năng lực xử lý dịch sốt rét.  

-100% trường hợp bệnh sốt rét được báo cáo, điều tra đầy đủ đúng hạn theo 

hướng dẫn của Bộ Y tế (48h kể từ khi có chẩn đoán xác định).  

-100% ổ bệnh sốt rét được xử lý kịp thời trong vòng 7 ngày kể từ khi xác định 

trường hợp bệnh.  

- Không để sốt rét thứ phát xảy ra.  

3.4. Nâng cao kiến thức và hành vi của người dân trong các hoạt động ngăn ngừa 

sốt rét xâm nhập: Truyền thông giáo dục sức khỏe phòng chống sốt rét cho cộng 

đồng lồng ghép với truyền thông phòng chống các bệnh truyền nhiễm khác cho 

người dân.  

3.5.Các chỉ số chính và lộ trình  

TT  Các chỉ số chính  ĐVT  
Lộ trình (năm)  

2024  2025  

1   
Tỷ lệ bệnh nhân sốt rét được 

điều trị đúng phác đồ   
%  100  100  

2   Ký sinh trùng sốt rét nội địa   ca  0  0  

3   Lam PH   cái  35  35 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  

1. Giám sát về phát hiện bệnh sốt rét  

- Chủ động thực hiện giám sát, phát hiện sớm các trường hợp sốt rét xâm nhập 

(ngoại lai); các trường hợp sốt rét nội địa để điều trị triệt để và theo dõi quản lý.  

- Thực hiện theo dõi giám sát, đánh giá đúng quy trình đến các tổ dân phố, 

đảm bảo tất cả các trường hợp bệnh được báo cáo và xử lý kịp thời, nhằm:  

+ Tất cả các trường hợp nghi ngờ sốt rét phải được thực hiện chẩn đoán xác 

định sốt rét.  

+ Trong vòng 48 giờ, tất cả các trường hợp bệnh xác định sốt rét phải được 

báo cáo, điều tra, phân loại.  

- Phối hợp với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm y tế phành phố 

tổ chức các đợt điều tra muỗi sốt rét để xác định thành phần loài, mật độ, tập tính 

muỗi truyền bệnh sốt rét; tổ chức các đợt giám sát đột xuất khi có những diến biến 

bất thường liên quan tới dịch bệnh sốt rét xảy ra trên địa bàn.   

2. Phát hiện, quản lý trường hợp bệnh sốt rét 

Giám sát phát hiện sớm và quản lý chặt chẽ các trường hợp bệnh sốt rét. Thực 

hiện theo dõi, ghi chép đầy đủ theo quy định và cập nhật, xác nhận báo cáo từng 

trường hợp bệnh lên hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm.  



  

  

3. Chẩn đoán và điều trị sốt rét  

- Phối hợp các bệnh viện tổ chức các đội điều trị cấp cứu cơ động. Tất cả các 

trường hợp sốt rét phải được điều trị kịp thời, đúng thuốc, đủ liều theo phác đồ quy 

định của Bộ Y tế.  

4. Phòng chống muỗi truyền bệnh sốt rét và xử lý ổ dịch, ổ bệnh sốt rét: 

Tổ chức điều tra, xử lý tại các ổ dịch, bệnh sốt rét (nếu có) đảm bảo 100% ổ bệnh 

phải được xử lý kịp thời trong vòng 7 ngày kể từ khi xác định trường hợp bệnh.  

5. Truyền thông, giáo dục sức khỏe trong phòng chống sốt rét  

 - Tăng cường các hoạt động thông tin giáo dục truyền thông về phòng chống 

dịch bện sốt rét quay trở lại. Đa dạng hóa các hoạt động như tuyên truyền tại cồng 

đồng lồng ghép với các chương trình y tế khác, tuyên truyền trên hệ thống hoa truyền 

thanh của phường hàng tháng. 

- Thực hiện tốt các hoạt động truyền thông cho người dân trên địa bàn, vùng 

nguy cơ, dân qua, lại biên giới và đặc biệt là truyền thông ngày "Thế giới Phòng, 

chống Sốt rét" (ngày 25/4) đúng chủ đề yêu cầu.  

6. Dự trữ cơ số thuốc điều trị sốt rét, hóa chất diệt muỗi, vật tư phòng 

chống sốt rét: Xây dựng kế hoạch đảm bảo thuốc, vật tư, hóa chất để phục vụ cho 

điều trị và xử lý ổ bệnh (nếu có) trên địa bàn.  

7.Báo cáo thống kê: Cập nhật báo cáo lên hệ thống phần mềm eCDS-MMS 

đúng thời gian và đảm bảo chất lượng. Báo cáo bổ sung và đột xuất khi có bất thường 

xảy ra.  

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Giải pháp về quản lý, chỉ đạo, điều hành  

- Gắn kết công tác phòng chống và loại trừ sốt rét với chức năng chỉ đạo, quản 

lý, điều hành của từng cấp chính quyền và phát huy vai trò của cấp ủy, chính quyền 

các cấp trong công tác lãnh, chỉ đạo thực hiện công tác phòng chống và loại trừ bệnh 

sốt rét.  

- Củng cố hệ thống chỉ đạo, tổ chức triển khai phòng chống và loại trừ bệnh 

sốt rét hiện có. 

- Tham gia đào tạo tập huấn nâng cao kỹ năng về chuyên môn, quản lý chương 

trình, giám sát, đánh giá công tác phòng chống và loại trừ sốt rét.  

- Cập nhật, bổ sung các hướng dẫn chuyên môn và ứng dụng công nghệ thông 

tin để quản lý, giám sát và đánh giá chương trình.  

2. Các giải pháp về chuyên môn kỹ thuật  

- Nâng cao năng lực chẩn đoán, điều trị, phòng bệnh sốt rét tại các cơ sở y tế 

phường. Tham gia đầy đủ  các lớp tập huấn, đào tạo cho cán bộ y tế tuyến xã, phường 

về phòng chống sốt rét hàng năm.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các tuyến về các hoạt động chương 

trình phòng chống sốt rét.  



  

  

3. Giải pháp về nguồn lực  

- Ổn định tổ chức, nhân lực thực hiện công tác phòng chống sốt rét, nhất là tại 

khu dân cư và tổ dân phố. Củng cố mạng lưới và tăng cường năng lực cho đội ngũ 

cán bộ chuyên trách phòng chống sốt rét.  

- Đảm bảo kinh phí cho các hoạt động phòng ngừa sốt rét quay trở lại (từ ngân 

sách địa phương và các nguồn viện trợ khác). Phân bố và sử dụng có hiệu quả các 

nguồn lực.  

4. Giải pháp về truyền thông giáo dục sức khoẻ và xã hội hoá   

- Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo, tổ chức phối hợp với các đơn vị, tổ chức, 

đoàn thể, cộng đồng tại địa phương tích cực hợp tác và phối hợp với ngành Y tế 

thành phố trong triển khai các hoạt động ngăn ngừa sốt rét quay trở lại. Gắn kết công 

tác phòng chống bệnh sốt rét với chức năng chỉ đạo, quản lý, điều hành của từng cấp 

chính quyền.  

- Khuyến khích các tổ chức chính trị xã hội, các nhóm cộng đồng, Y dược tư 

nhân tham gia công tác phòng chống bệnh sốt rét.  

- Thường xuyên thực hiện các biện pháp truyền thông giáo dục sức khỏe 

phòng chống sốt rét tại tất cả các cơ sở y tế. Tổ chức truyền thông tại các thôn bản, 

lồng ghép vào các buổi họp cộng đồng hoặc với các chương trình khác bằng nhiều 

hình thức đa dạng, phong phú.  

- Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác truyền thông.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Chăm sóc sức khỏe nhân dân  

Chỉ đạo trung các hoạt động chương trình phòng chống sốt rét quay trở lại sau 

loại trừ trên địa bàn phường. 

2. Trạm Y tế 

-Tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch phòng ngừa sốt rét quay 

trở lại sau loại trừ của thành phố Lào Cai giai đoạn 2024-2025; 

- Thực hiện công tác lấy lam máu tìm ký sinh trùng sốt rét; 

- Nhận vật tư, thuốc và tài liệu tại trung tâm Y tế thành phố; 

- Tổ chức tuyên truyền ngày "Thế giới Phòng, chống Sốt rét" (ngày 25/4) 

- Phối hợp các tổ trưởng tổ dân phố tuyên truyền hướng dẫn nhân dân phòng 

ngừa bệnh sốt rét.  

- Tổng hợp báo cáo, nộp báo cáo tháng về khoa kiểm soát bệnh tật và 

HIV/AIDS Trung Tâm Y tế thành phố Lào Cai vào trước ngày 05 hàng tháng theo 

đúng quy định. 

 3. Công chức văn hoá - xã hội  phường 

Phối hợp với Trạm Y tế phường tuyên truyền trên hệ thồng loa truyền thanh 

của phường.  



  

  

4. Đề nghị mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể phường 

Chỉ đạo các tổ chức thành viên tích cực, chủ động phối hợp với Trạm Y tế chính 

quyền các cấp thực hiện tuyên truyền,  vận động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

toàn xã hội đối với công tác phòng ngừa sốt rét quay trở lại trên địa bàn. 

Trên đây là kế hoạch phòng ngừa sốt rét quay trở lại sau lại trừ trên địa bàn 

phường Cốc Lếu giai đoạn năm 2024-2025. Căn cứ nội dung Kế hoạch yêu cầu các 

đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả./. 

 

Nơi nhận:                                                         

- TT. Đảng ủy-HĐND phường;                                                     

- TTYT Thành phố;                                                                                    

- MTTQ, các đoàn thể phường;                                                                  

- Lưu VP,YT.                                                                  

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

       Bùi Thị Phượng 
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